XIX. *Quæ liquido vera.*

24. Verum est enim, Domine, fecisse te coelum et terram; et verum est esse Principium § *Sapientiam tuam in qua fecisti omnia.* Item verum est, quod mundus iste visibilis habet magnas partes suas coelum et terram, brevi complexione factarum omnium conditarumque naturarum. Et verum est, quod omne mutabile insinuat notitiæ nostræ quamdam informitatem, qua formam capit, vel qua mutatur et vertitur. Verum est, nulla tempora perpeti quod ita cohæret formæ incommutabili, ut quamvis sit mutabile, non mutetur. Verum est, informitatem, quæ prope nihil est, vices temporum habere non posse. Verum est, quod unde fit aliquid, potest quodam genere locutionis habere jam nomen ejus rei quæ inde fit; unde potuit vocari coelum et terra quælibet informitas unde factum est coelum et terra. Verum est, omnium formatorum nihil esse informi vicinius quam terram et abyssum. Verum est,

* 2 Tim. 2, 14. † 1 Tim. 1, 8. 5. ‡ Matt. 22, 40. § Ps. 103, 24.

quod non solum creatum atque formatum, sed etiam quidquid creabile atque formabile est, tu fecisti ex quo sunt omnia. Verum est, omne quod ex informi formatur, prius esse informe, deinde formatum.

XX. *In principio creavit &c. varie intellectum.*

25. Ex his omnibus veris, de quibus non dubitant quorum interiori oculo talia videre donasti, et qui Moysen famulum tuum in Spiritu veritatis locutum esse immobiliter credunt; ex his ergo omnibus aliud sibi tollit qui dicit: *In principio fecit Deus coelum et terram*, id est, In Verbo suo sibi coæterno fecit Deus intelligibilem atque sensibilem, vel spiritualem corporalemque creaturam. Aliud qui dicit: *In principio fecit Deus coelum et terram*, id est, In Verbo suo sibi coæterno fecit Deus universam istam molem corporei mundi hujus, cum omnibus quas continet manifestis notisque naturis. Aliud qui dicit: *In principio fecit Deus coelum et terram*, id est, In Verbo suo sibi coæterno fecit Deus informem materiam²³⁴ creaturæ spiritualis et corporalis. Aliud qui dicit: *In principio fecit Deus coelum et terram*, id est, In Verbo suo sibi coæterno fecit Deus informem materiam creaturæ corporalis ubi confusum adhuc erat coelum et terra, quæ nunc jam distincta atque formata in istius mundi mole sentimus. Aliud qui dicit: *In principio fecit Deus coelum et terram*, id est, In ipso exordio faciendi atque operandi, fecit Deus informem materiam confuse habentem coelum et terram; unde formata nunc eminent et apparent, cum omnibus quæ in eis sunt.

XXI. *Terra erat invisibilis &c. varie intellectum.*